SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

MUNICÍPIO DE CAMPINA DA LAGOA

Rua Vitorio Faccini, nº 689 – Centro - Campina da Lagoa – Estado do  Paraná

Fone (44) 3542 24 68 CNPJ nº 76 950 070/0002-53  E-mail educacaocampinadalagoa@gmail.com
Gestão 2021/2024

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PNAB

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte quatro, às 19 horas, nas dependências
da Casa da Cultura Lili Bauer Luersen, conforme publicado e divulgado no site oficial, foi
realizada a Audiência Pública para elaboração do Plano de Aplicação dos Recursos da
Política Nacional Aldir Blanc. A audiência foi convocada pela secretaria Municipal da
Educação e Cultura e contou com a participação de representantes do Conselho de
Cultura, agentes culturais e equipe da Secretaria da Educação e Cultura conforme lista de
presença (anexa). Ao fazer uso da palavra a Secretária da Educação e Cultura Marisa
Pianaro Lunardelli agradeceu a presença de todos e destacou a importância é o objetivo
da Audiência Pública e informou que município recebeu do Ministério da Cultura o valor
de R$ 137.132.99 (Cento e trinta e sete mil, cento e trinta e dois reais e noventa e nove
centavos). Na sequência o Diretor de Cultura Claudinei Aparecido de Lima fez uma
explanação sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), instituída
pela Lei 14.399, de 08 de julho de 2022. Destacou também a importância da participação
dos presentes na elaboração do Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR), e
apresentou as metas e ações já definidas no Plano de Ação, com os respectivos valores,
resultados esperados, ressaltando que a gestão democrática e compartilhada do poder
público e a sociedade civil é um princípio da PNAB. Após, iniciaram-se as discussões e
contribuições para a elaboração do Plano de Aplicação dos Recursos. Os presentes,
apresentaram as seguintes sugestões: FOMENTO A CULTURA: 1. Ações: realizações de
espetáculos. Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Oficinas: Desenho, Teatro,
Audiovisual, Dança e Música (DJ). Valor: R$ 20.276,35 (vinte mil, duzentos e setenta e
seis reais e trinta e cinco centavos). OBRAS E REFORMAS: 2. Aquisição de iluminação
cênica para a Casa da Cultura. Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Conforme
realidade do município de Campina da Lagoa, estas ações foram consideradas de
abrangência as áreas periféricas, urbanas e rurais, visto que atende os alunos de todas
as escolas (área rural e urbana), bem como fica aberta a toda a comunidade em geral.
CUSTO OPERACIONAL: 2. CONSULTORIA/ASSESSORIA. Valor: R$ 6.856.64 (seis mil,
oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). Após ampla discussão
e votação entre os presentes foram aprovadas pela maioria as sugestões e propostas
citadas acima. Restou deliberado que serão mantidos os valores vinculados as metas e
ações previstas no Plano de Ação cadastrado na Plataforma. Sendo o que havia para ser
deliberado, esta Audiência Publica é valida como processo de participação social e segue
registrada em ata (com lista de presença anexa).

mailto:educacaocampinadalagoa@gmail.com